CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 66
 22 de maio de 2024

“Denomina de "Roberval Martins de Oliveira" a
Avenida Sem Denominação do loteamento
Alvorada da Barra Bonita em Terras de
Botucatu”.

Art. 1º Fica denominada de “Roberval Martins de Oliveira”, a Avenida Sem
Denominação do loteamento denominado Alvorada da Barra Bonita em Terras de
Botucatu, com início na Estrada Estadual SP 191 (entrada do loteamento), bem como
todo e qualquer prolongamento dela oriundo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2024.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
69

D
-0

61
6-

16
G

K
-C

Z
H

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 66
 22 de maio de 2024

JUSTIFICATIVA

Roberval Martins de Oliveira, nascido no dia 14 de outubro de 1957 em
Botucatu, era filho de José Martins de Oliveira (conhecido como Zé Barbeiro) e de Ana
de Lourdes Oliveira, passou sua infância e adolescência em Botucatu até os 17 anos.

Roberval foi casado com Léia Maria Jardim de Oliveira por 43 anos, com
quem teve quatro filhos: Michael, Thiago, Roberval Junior e Leandro, também tinha 4
netos e 1 bisneto.

Formado em Nutrição pela Faculdade São Camilo em São Paulo, trabalhou
por muitos anos na área, depois foi trabalhar como taxista no aeroporto de São Paulo.

O senhor Roberval escolheu o bairro Alvorada da Barra como seu refúgio na
pandemia e após sua aposentadoria, nesse lugar encantador, logo fez grandes amizades e
começou a participar de trabalhos voluntários. Juntamente com os outros moradores
começaram as melhorias do bairro, conhecendo as necessidades e dificuldades do
Alvorada, decidiram formar uma associação de bairro para que junto à prefeitura e
órgãos públicos pudessem trazer maior qualidade de vida para esse bairro que não para
crescer.

Em junho de 2022 foi criada a Associação de Moradores e Rancheiros do
“Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu” e Roberval foi eleito como
presidente. Esteve à frente de muitos projetos, em reuniões com a prefeitura e principais
secretarias municipais, sempre buscando trazer melhorias no Posto de Saúde do bairro
Alvorada, a construção de pontos de ônibus, a iluminação de ruas e praças, a
revitalização da Orla e a construção de quadras esportivas para lazer de moradores,
rancheiros e visitantes, também fez parte do Conselho Municipal de Saúde.

Roberval sempre se mostrou engajado, fazendo alianças, levando ideias e
discutindo projetos com a prefeitura e demais secretarias, conquistou como resultado
benefícios importantes para a comunidade local.

Infelizmente em 24 de dezembro de 2023 nos deixou de forma inesperada,
vítima de um infarto fulminante, todavia seu espírito de solidariedade e coletividade
seguirá inspirando as pessoas a continuarem seu legado.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nossa homenageada preenche
o disposto no artigo 4, inciso VII, da lei n 4.282/2002 e, por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2024.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
69

D
-0

61
6-

16
G

K
-C

Z
H

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 66
22 de maio de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
69

D
-0

61
6-

16
G

K
-C

Z
H

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 22 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=T69D061616GKCZH1, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: T69D-0616-16GK-CZH1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
69

D
-0

61
6-

16
G

K
-C

Z
H

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=T69D061616GKCZH1
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T69D061616GKCZH1
		2024-05-24T13:19:36-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura